



ATASSUT

UPA2015/140

Siverth K. Heilmann

21.05.2015

Forslag til forespørgselsdebat om hvilket beregningsgrundlag og hvilket formål der skal være for en ny udligningsordning mellem kommunerne.

(Medlemmer af Inuit Ataqatigiit's Inatsisartut-gruppe)

Medlemmerne af Inuit Ataqatigiit's Inatsisartut-gruppe ønsker med nærværende forslag at Inatsisartuts partier samt Naalakkersuisut igennem debatten skal fremkomme med hvilken beregningsgrundlag og hvilket formål der skal være for en ny udligningsordning mellem Kommunerne.

Selvom vi, med henvisning til at Kommunerne ikke kan deltage under nærværende debat og vi derfor fra ATASSUT er meget påpasselige med at fremkomme med konkrete ønsker og meninger, skal vi alligevel takke Inuit Ataqatigiit for at fremkomme med nærværende meget vigtige emne til debat, og det er vort håb at både Kommunerne og Grønlands Selvstyre kan indhøste gode redskaber til det videre arbejde.

Vi er i ATASSUT af absolut overbevisning il at såfremt der skal findes en model alle kommunerne kan deltage i og som er holdbar, så er det bydende nødvendigt med data og oplysninger der har høj validitet, derfor er vi fra ATASSUT godt tilfredse med at Naalakkersuisut i samarbejde med Kommunerne er i gang med at indhente de nyeste datagrundlag.

Vi fra ATASSUT har igennem årene været bannerfører for at der skal være uafvigelig strukturovervågning af det offentliges drift af det grønlandske samfund og at der derfor bør etableres en sammenhængende og retvisende strukturovervågning. For anvendelse af det bedste datagrundlag vil komme os alle der lever nu til gavn, og vi er ikke et øjeblik i tvivl om at det også vil komme de fremtidige generationer til gavn.



Det er en kendsgerning at den sidste manøvre for en ny kommunal udligningsordning desværre har medført splittelse iblandt kommunerne og det er vi fra ATASSUT meget opmærksomme på, det er derfor vort inderlige håb at en kommende ny udligningsordning vil medføre at kommunerne igen kan arbejde med fælles fodslag.

Vi kunne fra ATASSUT være fristet til at fremkomme med meningstilkendegivelser og gå ind i enkelte detaljer når det gælder en fremtidig udligningsordning, eksempelvis det forhold at Grønlands Selvstyres administrations placering i hovedstaden og derudover de store aktieselskabers placering og om hvorvidt det bør have indflydelse på fremtidig kommunal udligningsordning og om Kommuneqarfik Sermersooq bør bære større byrde, men det er Kommunerne der suverænt skal styre slagets gang og det er kommunerne der har det afgørende ord, hvorfor vi hellere vil vente med den videre dialog der pågår mellem Grønlands Selvstyres og Kommunernes repræsentanter.

Vi skal i forbindelse med vores indlæg fra ATASSUT takke Naalakkersuisut for den meget grundige redegørelse i svarnotatet, der viser status på arbejdet.

Det var hvad vi havde af indledende bidrag til forespørgselsdebatten.